I 	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO NO32312016

Súmula: Solicito ao Executivo junto
á Secretaria de Saúde aos cuidados
do Sr. Paulo Rogiério de Almeida
se há estudos para Criação de um
Hospital Oftalmológico no
Município de ltapevi.

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo senhor Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal. Secretaria de Saúde aos Cuidados do Sr. Paulo

fl
Rogiério de Almeida se há estudos para Criação do HOSPITAL
OFTALMOLOGICO no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,

• 	Senhores Vereadores,

O Hospital Oftalmológico será um beneficio de alto valor para os moradores do
município de Itapevi, assim como o Mesmo Existente em Sorocaba. Construído nas

mil mais avançadas técnicas da arquitetura especializada em saúde oftalmológica, atua
nas  áreas clínica e cirúrgica; prevenção de doenças visuais e pesquisa científica.
Conta com mais de 50 consultórios para atendimentos com hora marcada, salas
cirúrgicas. urgência 24 horas e subespecialidades: Catarata; Córnea; Estrabismo;
Glaucoma; Lentes de Contato; Plástica Ocular; Refrativa; Retina: Visão Subnormal.
com  atendimento destinado aos pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS). Um
hospital com tratamento direcionado especificamente a Saúde oftalmológica é
extremamente importante, pois há anos vem crescendo consideravelmente o
número de pessoas na região que necessitam de um diagnostico e tratamento
ainda mais preciso e especializado, Cerca de quatro milhões no de pessoas no
brasil sofrem de Visão Subnormal (também conhecida como baixa visão),
segundo Relatório do Conselho Brasileiro de Oftalmologia. O problema
acontece quando óculos comuns, lentes de contato ou implantes de lentes
intraoculares não conseguem dar uma visão nítida à pessoa. Por fim, será
de rico valor para a saúde oftalmológica dos munícipes itapevienses o
Hospital Oftalmológico em nossa Cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de Janeiro de 2016

CLÀÚblOPES.
-.

"Vereador Tico - PR"
Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br